
diário oficial Nº 35.051   71Terça-feira, 19 DE JULHO DE 2022

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Inexigibilidade: 21/2022 - MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa BWB NEGÓCIOS 
PUBLICITÁRIOS LTDA (CNPJ nº 84.147.081/0001-47).
Objeto: Fornecimento de 5 (cinco) assinaturas anuais do Jornal “Diário do 
Pará”, com entrega diária.
Valor Total: R$ 3.323,10 
(três mil, trezentos e vinte e três reais e dez centavos).
Fundamento Legal: Art. 25, I, c/c incisos II e III do art 26, da Lei Federal 
8.666/93.
Data da Assinatura: 18/07/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760.
Elemento de despesa: 339039.
Fonte de Recurso: 0101 e 0301.
Ordenador Responsável: Dr. Antônio Eduardo Barleta de Almeida, Procura-
dor-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 829637

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2022-MP/PA
OBJETO: Aquisição de licenças perpétuas e prestação do serviço de suporte 
e de treinamentos hands-on para o software HPE IMC (Intelligent Mana-
gement Center).
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo Administrativo - (Protocolo Ge-
doc nº 13792/2022) que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 026/2022-MP/
PA, empreitada por preço global, no tipo menor preço por grupo e, diante 
do julgamento do Pregoeiro designada pela PORTARIA Nº. 2978/2022-MP/
PGJ, adjudico e homologo o resultado do certame mencionado a favor da 
empresa M R TECNOLOGIA E INOVACAO LTDA, CNPJ 12.518.435/0001-
01 – Item 3 e, homologo para as demais empresas, para todos os efeitos 
previstos em lei:
04.841.288/0001-88- TELC. TELECOM. EMPREENDIMENTOS LTDA - TOTAL 
R$ 1.475.000,00
GRUPO 01 – Valor Total .... R$ 1.475.000,00
12.518.435/0001-01 - M R TECNOLOGIA E INOVACAO LTDA - TOTAL R$ 
360.000,00
ITEM 03
Valor Total do Certame: R$ 1.835.000,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-PA, 15 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 829550

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3844/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E:
CONCEDER a FABRICIO BARRETO NASCIMENTO, AUXILIAR DE ADMINIS-
TRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2600, lotado na Promotoria de Justiça de Sou-
re, a importância de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 05/07/2022 
a 03/09/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758 Promoção e Defesa 
dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000 NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de consumo - R$ 2.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 13/09/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
BELÉM, 18 de julho de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 3845/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E:
CONCEDER a JORGE LUIZ ESTEVES DIAS, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, 
Matrícula n.º 999.1164, lotado na Divisão de Patrimônio, a importância de 
R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Paga-
mento, período de aplicação 11/07/2022 a 09/09/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1494.8760 Governança e Gestão
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.000,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até 19/09/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
BELÉM, 18 de julho de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

PORTARIA Nº 3846/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E:
CONCEDER a LUCIANA DE JESUS DA SILVA OLIVEIRA, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1502, lotada na Promotoria de Justiça 
de Rondon do Pará, a importância de R$ 1.100,00 (hum mil e cem reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
04/07/2022 a 29/07/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758 Promoção e Defesa 
dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física R$ 1.100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 29/07/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
BELÉM, 18 de julho de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 3847/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E:
CONCEDER a GIOVANI BRENO FERNANDES, AUXILIAR DE ADMINISTRA-
ÇÃO, Matrícula n.º 999.1407, lotado na Promotoria de Justiça de Para-
gominas, a importância de R$ 1.210,00 (hum mil duzentos e dez reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
04/07/2022 a 29/07/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758 Promoção e Defesa 
dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.210,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 29/07/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
BELÉM, 18 de julho de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 829559

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0566/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/1/2018, publicada no D.O.E. de 15/1/2018, 
e considerando os termos do documento protocolizado no “SIP” sob o nº 
15326/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA GRANHEN 30 (trin-
ta) dias de férias, referentes ao 2º período do exercício 2021/2022, e AU-
TORIZAR o gozo no período de 11/07 a 09/08/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL. 
BELÉM, 29 de junho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 829355

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº: 08/2022
Modalidade da Licitação: Dispensa de Licitação nº 18/2022.
Contratante: Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará, Trav. Magno de Araújo, nº 424 – Telégrafo, CEP: 66113-055 CNPJ: 
05.018.916/0001-92
Contratada: RIOPRO INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ: 
03.828.805/0001-16, com sede na Av. Rio Branco, nº 245 – sala 1102, 
Centro, CEP 20.040-009-Rio de Janeiro/RJ.
Objeto: Contratação para o Sistema do PatriRP, referente à licença mensal 
para uso de software, desenvolvimento com a instalação de novos lan-
çamentos, manutenção corretiva, hospedagem remota e suporte técnico, 
para atender às necessidades do MPCM/PA.
Data da assinatura: 22/06/2022
Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 22/06/2022.
Valor global: R$8.280,72 (oito mil, duzentos e oitenta reais e setenta e 
dois centavos).
Dotação Orçamentária: 01.032.1495.8403
Fonte: 0101
Natureza da despesa: 339039
Ordenador: Maria Regina Cunha-Procuradora Geral em exercício

Protocolo: 829531


